Pendapat lain mengatakan kata hanifah berasal dari kata al hanf berarti condong/
cenderung. Pengertian dimaksud di sini adalah orang yang mentauhidkan Allah
dalam ibadahnya. Nu’man adalah salah seorang yang banyak melakukan ibadah
dan taqarrub kepada Allah.3

Abu Hanifah lahir di Kufah tahun 80 H (699M/700 M) dan wafat 150 H
(767 M/768 M).4 Dalam riwayat disebutkan dia turunan Persia.5 Kakeknya Zutha
berasal dari daerah Kabul di Persia. Zutha pernah ditawan oleh tentara Islam
dalam satu peperangan, lalu dibawa ke Kufah dan dibebaskan setelah dia masuk
Islam. Zutha dikarunia seorang anak laki-laki bernama Tsabit, seorang yang
berprofesi sebagai pedagang sutra di Kufah.

Abu Hanifah selain tersohor sebagai seorang faqih yang mempunyai
keahlian luas, menguasai pendapat dan logika. Dia juga terkenal sebagai orang
yang memiliki sikap zuhud, wara’, tawadhu’ dan sangat teguh pendirian dalam
memegang ajaran agama dan mendapat predikat al-Imam A’dham oleh karena
keluasan ilmunya.

Abu Hanifah meninggal di Baghdad pada tahun 150 H (767 M) dalam
usia 70 tahun bertepatan dengan tahun lahirnya imam As-Syafie dan dimakamkan
di pemakaman Khizra. Kematiannya, oleh sejarawan dikaitkan dengan penyiksa-
an yang dideritanya saat menolak jabatan hakim pada masa Ja’far Almansur
berkuasa. Ketika dalam tahanan, tiap harinya dicambuk 10 (sepuluh kali).9